
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12912 del 24/07/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/12816 del 17/07/2020

Struttura proponente: SERVIZIO QUALITA' URBANA E POLITICHE ABITATIVE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: CONCESSIONE E IMPEGNO CONTRIBUTI A FAVORE DEI  COMUNI AMMESSI
A FINANZIAMENTO CON DELIBERA DELLA G.R. N. 838 DEL 13/07/2020 A
SEGUITO DI SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DI CUI ALLA DELIBERA DI
GIUNTA REGIONALE N. 1297/2015.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO QUALITA' URBANA E POLITICHE ABITATIVE

Firmatario: MARCELLO CAPUCCI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 23/07/2020

Milva FabbriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.838 del 13/07/2020, avente
per  oggetto  “Art.  2,  comma  1,  lettera  b),  D.I.  del  16/03/2015  -  D.M.  03/10/2018  -
Programma  di  interventi di  recupero  di  alloggi  di  edilizia  residenziale  pubblica.
Assegnazione di contributi a comuni a seguito di scorrimento graduatoria di riserva di cui
alla D.G.R. n.1297/2015”, atto che, in particolare ha:

- assegnato ai  Comuni  proprietari  degli  edifici  oggetto  degli  interventi di  cui  all’
Allegato B, parte integrante e sostanziale dello stesso atto, i contributi ivi indicati per
ciascun intervento, per l’importo totale pari a € 4.090.820,08;

- attestato  che  la  somma  pari  a  € 4.090.820,08 è  allocata  sul  capitolo  32090
“Contributi in conto capitale ai Comuni per interventi di ripristino e manutenzione
straordinaria in alloggi ed immobili  di edilizia residenziale pubblica (art.4, D.L. 28
marzi 2014 convertito dalla Legge 23 maggio 2014 n.80; decreto 16 marzo 2015
n.97; artt.8 e 11 L.R. 8 agosto 2001, n.24) - Mezzi Statali”, del  bilancio finanziario
gestionale  2020-2022,  anno  di  previsione  2020,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità, approvato con D.G.R. n.2386/19 e s.m.i.;

- stabilito che, successivamente all’adozione della suddetta deliberazione, il Dirigente
competente, ai sensi della normativa contabile vigente e della D.G.R. n. 2416/2008 e
ss.mm.ii.  per  quanto  applicabile,  provvederà  all’adozione  dell’atto  formale  di
concessione  a  favore  dei  Comuni  beneficiari  dei  contributi di  cui  all’Allegato  B
suddetto, per  complessi  € 4.090.820,08, con assunzione del  relativo impegno di
spesa;

- stabilito che gli interventi dovranno iniziare entro 12 mesi dalla data di adozione del
relativo atto di concessione, pena la revoca dei contributi concessi;

Preso atto, al  fine di  imputare la spesa all’esercizio finanziario in cui  la stessa
risulta  effettivamente  esigibile,  in  conformità  alla  normativa  contabile  vigente,  dei
cronoprogrammi  dettagliati delle  spese  di  investimento agli  atti del  Servizio  regionale
competente, pari complessivamente a  € 4.090.820,08, relativi agli interventi ammessi a
finanziamento  di  cui  all’Allegato  1 parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto e
precisamente:

Totale spesa d’investimento
prevista

Quota parte prevista
esigibile nel 2021

Quota parte prevista
esigibile nel 2022

4.090.820,08 3.065.444,42 1.025.375,66

Dato atto che, in relazione al  percorso amministrativo contabile individuato per
rendere operativa l'applicazione dei principi e postulati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.  in  tema di  attivazione del  Fondo Pluriennale  Vincolato, per  la  quota di  Euro
3.065.444,42  relativa all’esigibilità  della  spesa  per  l’anno 2021 e  per  la  quota di  Euro
1.025.375,66  relativa  alla  esigibilità  della  spesa  per  l’anno  2022,  di  procedere  alla

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



registrazione complessiva di € 4.090.820,08, con utilizzo delle risorse finanziarie allocate
sul capitolo 32090 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020,
rinviando ad un successivo provvedimento le procedure di registrazione e regolarizzazione
contabile;

Atteso:

 che, con riferimento a quanto previsto relativamente all'imputazione della spesa dal
comma 1 del più volte citato art.56 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e dal punto 5.3
dell'allegato 4.2 al medesimo D.Lgs., secondo i termini di realizzazione e previsioni di
pagamento, la spesa complessiva di € 4.090.820,08, di cui al presente provvedimento
a carico del  capitolo 32090,  allocata nell’anno 2020,  dovrà essere successivamente
allocata per la quota di € 3.065.444,42 nell’anno 2021 e per la quota di € 1.025.375,66
nell’anno 2022;

 che è stato accertato che i predetti termini e previsioni sono, relativamente all'anno
2020, compatibili con le prescrizioni previste all'art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.,  rinviando la medesima attestazione relativa agli  anni  2021 e
2022 al verificarsi della condizione sopra detta;

Ritenuto pertanto:

- di  dover  procedere  con  il  presente  atto,  sulla  base  di  quanto  precedentemente
riepilogato, alla concessione a favore dei Comuni beneficiari, dei contributi indicati per
ciascun intervento, come indicato nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente atto, per una somma totale pari a € 4.090.820,08;

- di assumere, inoltre, con il presente atto, anche il relativo impegno di spesa a favore
dei Comuni di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, per la
somma complessiva di € 4.090.820,08, con utilizzo delle risorse finanziarie allocate sul
capitolo  32090  “Contributi in conto capitale ai comuni per interventi di ripristino e
manutenzione straordinaria in alloggi ed immobili di edilizia residenziale pubblica (art.
4, D.L. 28 marzo 2014 convertito dalla Legge 23 maggio 2014 n. 80; decreto 16 marzo
2015  n.  97;  artt.  8  e  11  L.R.  8  agosto  2001,  n.24)  –  Mezzi  Statali” ,  del  bilancio
finanziario gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020, che presenta la necessaria
disponibilità, approvato con D.G.R. n.2386/2019;

Dato  atto  che  alla  liquidazione  dei  contributi pari  complessivamente  a  €
4.090.820,08, a favore dei  Comuni  beneficiari  di  cui  nell’Allegato 1 parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto,  provvederà,  sulla  base di  quanto  disposto  dalle  proprie
deliberazioni  n.  1418/2016  e  n.  2043/2017,  con  propri  atti formali,  il  Dirigente
competente, ai sensi della normativa contabile vigente e della propria deliberazione n.
2416/2008 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

Visto  l’art.11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.3,  recante:  “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

pagina 3 di 8



Dato  atto  che  i  codici  unici  di  progetto  (CUP)  per  i  progetti di  investimento
pubblico connessi  agli  interventi di cui  all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente  atto,  sono  indicati nel  suddetto  allegato  e  conservati agli  atti del  Servizio
regionale competente;

Visti per gli aspetti amministrativi di natura organizzativa e contabile:

 la L.R. del  26 novembre 2001 n. 43 “Testo Unico in materia di  organizzazione e di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e s. m.;

 la deliberazione del 29 dicembre 2008 n.2416 così come integrata e modificata dalla
delibera di Giunta regionale n. del 10 aprile 2017n. 468;

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. ii.;

 la  L.R.  n.40  del  15  novembre  2001  “Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-

Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per quanto

applicabile;

 la  L.R.  n.30  del  10  dicembre  2019  “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio  di

previsione 2020-2022 (legge di stabilità regionale 2020)”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T.

del 10 dicembre 2019 N. 409;

 la  L.R.  n.31  del  10  dicembre  2019  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-

Romagna 2020-2022”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T. del 10 dicembre 2019 N. 410;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2386 del 9 dicembre 2019 “Approvazione del

documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di

previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022”;

 la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  590  del  3  giugno  2020  “Assegnazione  a
destinazione vincolata per il sostegno alle abitazioni in locazione e per il ripristino degli
immobili di edilizia residenziale pubblica. Variazione di bilancio”;

 n.1059 del 3 luglio 2018 avente ad oggetto: “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati e conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT),  del
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della
Protezione dei Dati (DPO);

 la  determinazione  n.4023 del  17 marzo 2017 avente ad  oggetto  “Conferimento di
incarico dirigenziale di responsabile del Servizio Qualità Urbana e Politiche Abitative
presso la Direzione Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente”;

pagina 4 di 8



 la determinazione n.19140 del 27 novembre 2017 avente ad oggetto: “Provvedimento
di  nomina del  responsabile  del  procedimento ai  sensi  degli  articoli  5  e  ss.  della  L.
241/90 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della L.R. 32/1993”;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 26
del D.Llgs. 33/2013 e s.m.i. e all’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3
del D.Lgs. n. 33/2013 come previsto nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione
(PTPC)  2020-2022  approvato  con  delibera  di  G.R.  n.  83/2020,  ai  sensi  del  medesimo
decreto;

Attestato che:

 il sottoscritto dirigente non si trova in alcuna situazione di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

 il responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile

DETERMINA

1. di concedere, in attuazione della D.G.R. n. 838/2020, ai  Comuni proprietari  degli
edifici oggetto degli interventi di cui all’ Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto, i contributi ivi indicati per ciascun intervento, per l’importo totale pari
a € 4.090.820,08;

2. di imputare contabilmente la spesa complessiva di  € 4.090.820,08,  registrata al n.
7580 di impegno,  sul  capitolo  32090 “Contributi in conto capitale ai  comuni per
interventi di ripristino e manutenzione straordinaria in alloggi ed immobili di edilizia
residenziale pubblica (art. 4, D.L. 28 marzo 2014 convertito dalla Legge 23 maggio
2014 n. 80; decreto 16 marzo 2015 n. 97; artt. 8 e 11 L.R. 8 agosto 2001, n.24) –
Mezzi  Statali”,  del  bilancio  finanziario  gestionale  2020-2022,  anno  di  previsione
2020, che presenta la necessaria disponibilità, approvato con D.G.R.  n. 2386/19  e
s.m.i.;

3. di  disporre che,  sulla base del  percorso amministrativo contabile  individuato per
rendere  operativa  l'applicazione  dei  principi  e  postulati previsti dal  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. in tema di attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, per la
quota di  € 3.065.444,42  relativa all’esigibilità della spesa per l’anno 2021 e per la
quota  di  € 1.025.375,66  relativa  alla  esigibilità  della  spesa  per  l’anno  2022,  si
procederà  a  porre  in  essere,  con  un  successivo  provvedimento,  le  opportune
registrazioni e regolarizzazioni contabili;

4. che  in  attuazione  del  D.lgs  n.  118/2011  e  s.  m.i.,  la  stringa  concernente  la
codificazione  della  Transazione  elementare,  come  definita  dal  suddetto  decreto
risulta essere la seguente:

pagina 5 di 8



MISSIONE

08

PROGRAMMA

02

CODICE ECONOMICO

U.2.03.01.02.003

COFOG

06.1

TRANSAZIONI U.E.

8

SIOPE

2030102003

C.U.P.

(Vedi Allegato 1\ al
presente atto)

C.I. SPESA

3

GESTIONE ORDINARIA

3

5. di disporre che gli interventi di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente atto, dovranno iniziare entro 12 mesi dalla data di adozione del presente
atto, pena la revoca dei contributi concessi;

6. di  disporre  che  alla  liquidazione  dei  contributi pari  complessivamente  a  €
4.090.820,08, a favore dei Comuni beneficiari di cui all’Allegato 1 al presente atto,
provvederà,  con propri  atti formali,  il  Dirigente competente sulla base di  quanto
disposto  dalle  D.G.R. n.  1418/2016  e  n.  2043/2017  e  ai  sensi  della  normativa
contabile vigente e della D.G.R. n. 2416/2008 e ss.mm.ii., per quanto applicabile, ad
avvenuta pubblicazione di cui al punto 8. che segue;

7. di provvedere agli  adempimenti previsti dall’art.56, comma 7, del  citato D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;

8. di disporre la pubblicazione prevista dall’art.26, comma 2, del D.Lgs. n.33/2013 e
l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del medesimo D.Lgs. .

pagina 6 di 8



N. 

progressivo

N. di 

priorità di 

cui alla 

D.G.R. 

n.1297/15

Codice 

Intervento

Comune beneficiario 

del contributo

Localizzazione 

intervento

N. 

alloggi

Contributo 

concesso (€)
Codice Cup

Importo del 

contributo 

concesso 

esigibile nel 2021                                          

(€)

Importo del 

contributo 

concesso 

esigibile nel                                                                                                                       

2022                                                            

(€)

1 7 08223 REGGIO NELL'EMILIA 
COMPARTO CANALINA 

MOTTI, Reggio nell'Emilia 160 348.908,82 H87C15000010001 348.908,82 0,00

2 8 08236 CATTOLICA (RN)
VIA FRANCESCA DA RIMINI, 

107-109, Cattolica 12 131.824,00 F62H20000000001 131.824,00 0,00

3 9 08237 VALSAMOGGIA (BO)
VALSAMOGGIA-SAVIGNO 

VIA MARCONI 67,69,71, 

Valsamoggia
7 350.000,00 G42H20000040002 350.000,00 0,00

4 11 08238 CESENATICO (FC)
VIA ROMA N. 21-23 , 

Cesenatico
18 250.000,00 D86D17000200002 250.000,00 0,00

5 12 08239 MIRANDOLA (MO)
VIA VITTORIO VENETO N.7-

9, Mirandola
21 173.133,60 I82H20000020002 51.940,08 121.193,52

6 14 08240 ALFONSINE (RA) Via Tranvia 8-10 , Alfonsine 12 600.000,00 J26C20000000004 0,00 600.000,00

7 15 08241 GUASTALLA (RE)
VIA PIEVE 

CIV. 20, Guastalla
6 40.000,00 H87C18000360007 40.000,00 0,00

8 16 08242
BELLARIA-IGEA MARINA 

(RN)
VIA RAVIZZA, 27-29, Bellaria-

Igea Marina 12 125.150,00 F52H20000020001 125.150,00 0,00

9 19 08243 GAMBETTOLA (FC)
VIA CARDUCCI N. 68 , 

Gambettola 1 50.000,00 D86D17000200002 50.000,00 0,00

10 20 08244 VIGNOLA (MO)
VIA SANZIO N.128/130, 

Vignola 21 157.584,00 I52H20000010002 47.275,20 110.308,80

11 21 08245 FIDENZA (PR)
Via MENTANA 39, COD 195, 

Fidenza 6 129.000,00 H52H20000070001 129.000,00 0,00

12 23 08246 GUASTALLA (RE)
VIA TRIESTE 

CIV. 4, Guastalla 7 39.000,00 H82H20000070001 39.000,00 0,00

13 24 08247 BOLOGNA (BO)
BOLOGNA VIA PISANO 3, 

Bologna 4 178.959,00 G31G20000180002 178.959,00 0,00

14 26 08248
SAVIGNANO SUL 

RUBICONE (FC)
VIA CIPRIANI N. 7 , 

Savignano sul Rubicone
4 50.000,00 D86D17000200002 50.000,00 0,00

15 27 08249 BOMPORTO (MO)
VIA I MAGGIO N.4, 

Bomporto 9 77.447,00 I62H20000030002 23.234,16 54.212,84

16 28 08250 FIDENZA (PR)
Via AIMI 5, COD 730, 

Fidenza 6 107.500,00 H52H20000060008 107.500,00 0,00

17 31 08251
SAN MAURO PASCOLI 

(FC)

VIA VENETO - VIA GRAMSCI - 

VIA DECIO RAGGI , San 

Mauro Pascoli
1 50.000,00 D86D17000200002 50.000,00 0,00

18 32 08252 SPILAMBERTO (MO)
VIA MARCO POLO N.10, 

Spilamberto 6 64.450,00 I42H20000020002 19.335,00 45.115,00

19 33 08253 PARMA (PR)
Via COLLA ANTONIO 10, 12, 

8, COD 715, Parma 24 460.800,00 H92H20000070009 460.800,00 0,00

20 34 08254
SANT'AGATA 

BOLOGNESE (BO)

SANT'AGATA BOLOGNESE 

VIA CIRCONDARIA EST 3,4, 

Sant'Agata Bolognese
12 330.000,00 G89F20000230002 330.000,00 0,00

21 35 08255 ARGENTA (FE)
STRADA PIAVE 1, CODICE 

EDIFICIO: 380010086, 

Argenta
1 36.459,30 F99F20000200002 36.459,30 0,00

22 36 08256 MELDOLA (FC)
VIA GRAMSCI N. 20 , 

Meldola 6 130.000,00 D86D17000200002 130.000,00 0,00

23 37 08257 SAN PROSPERO (MO)
VIA 4 NOVEMBRE N.2, San 

Prospero 9 135.065,00 I72H20000010002 40.519,50 94.545,50

24 38 08258 FIDENZA (PR)
Via BARACCA 7, COD 720, 

Fidenza 8 75.539,36 H52H20000080006 75.539,36 0,00

373 4.090.820,08 3.065.444,42 1.025.375,66TOTALI

ALLEGATO 1 - Art. 2, comma 1, lettera b), D.I. 16 marzo 2015 - D.M. 3 ottobre 2018 - Programma di recupero di 
alloggi di edilizia residenziale pubblica di cui all'Allegato 2 alla D.G.R. n.1297/2015 (interventi eccedenti il limite delle 

risorse assegnate) –  Annualità 2019                 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2020/12816

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 8 di 8


